
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
 
 

Determinazione    N. 799 
 

del  21/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

L.R. 28/2007, ART. 14 - CONVENZIONE CON LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "SS. ANNUNZIATA" DI RIVAROLO 
CANAVESE - LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO 
COMUNALE A.S. 2022/2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 799 del 21/12/2023.  
 
Oggetto:      L.R. 28/2007, ART. 14 - CONVENZIONE CON LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA "SS. ANNUNZIATA" DI RIVAROLO CANAVESE - 
LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO COMUNALE A.S. 2022/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

Premesso  che: 
- con Deliberazione di G.C. n. 114 del 5.07.2021, modificata con D.G.C. n. 144 del 

02/09/2021, è stata approvata bozza di convenzione con la Coop. Soc. LA RISPOSTA, 
Ente gestore della scuola d’infanzia paritaria “SS. Annunziata”, attuativa dell’art. 14, comma 
2, della l.r. n. 28/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa”; 

- In data 22/07/20212 la Convenzione è stata sottoscritta dalle parti e repertoriata al n. 21/21 
del registro atti interni; 

- la Convenzione è valida per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024; 
- l’art. 10 della Convenzione valorizza in € 21.000,00 il contributo annuo comunale, da 

erogare annualmente in due rate, la prima (40%) entro il mese di marzo, la seconda (60%) 
entro il mese di settembre; 

- l’art. 9 della Convenzione stabilisce, in coerenza con la normativa, che il Comune 
trasferisca alla scuola i contributi regionali appositamente destinati in aggiunta al proprio 
intervento contributivo; 

- con DT. n. 376 del 07/07/2021 è stata impegnata al cap. 570/1 del bilancio pluriennale la 
quota annua di contributo comunale; 

- con DT. n. 638 del 07/11/2023 si è accertato il contributo aggiuntivo regionale per l’a.s. 
2022/2023 (€ 34.935,84) e disposta la liquidazione dell’acconto del contributo comunale 
nella misura del 40%, ovvero per € 8.400,00, precisando che la liquidazione del saldo 
sarebbe stata disposta a seguito di acquisizione del verbale della Commissione paritetica, 
mentre quella del contributo regionale ad avvenuto incasso del medesimo; 

- con la stessa DT. n. 638 si è anche conseguentemente aggiornato l’impegno di spesa, 
inerente il contributo aggiuntivo regionale, già assunto in via presuntiva con DT. n. 
1054/2022; 

- l’art. 7 della Convenzione impegna l’Ente gestore a trasmettere al Comune di Rivarolo 
Canavese, entro il 10 ottobre di ogni anno, un rendiconto di utilizzo dei contributi e una 
relazione sull’attività svolta; 

- competente a verificare l’applicazione della convenzione e a esaminare il rendiconto 
dell’Ente gestore è l’apposita Commissione paritetica, istituita ai sensi dell’art. 11 della 
Convenzione; 

 
Preso atto che: 

- in data 29/11/2023 sono pervenuti il rendiconto e la relazione consuntiva dei dati di 
iscrizione e frequenza alle tre sezioni di scuola dell’infanzia per l’a.s. 2022/2023 (ns. prot. 
23190 del 29/11/2023); 

- in data 04/12/2023 si è riunita la Commissione Paritetica per l’esame approfondito dei 
documenti, come si evince dal verbale allegato all’originale del presenta atto, nel quale 
sono evidenziate le spese sostenute per il funzionamento della scuola; 
 
Considerato che occorre ora provvedere all’erogazione del saldo del contributo comunale, 

per € 12.600,00; 
 
Vista la dichiarazione acquisita al prot. n. 8560 del 17/06/2020, resa dal rappresentante legale 
dell’Ente gestore, in ordine: 

- alla non assoggettabilità alla ritenuta IRES, in quanto o.n.l.u.s., ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 460/97; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

- alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- all’insussistenza di situazioni rilevanti ai fini dell’anticorruzione, di cui la legge 190/2012 e al 

PTPC comunale; 
 
 Verificata in capo al beneficiario la regolarità del D.U.R.C. Prot. INPS_38630761 del 
21/11/2023, valido fino al 20/03/2024;  
 
 Visti e richiamati: 

- la deliberazione della.G.C. n. 774 del 21/12/1996 atto di ricognizione e indirizzo sulle 
determinazioni dei dirigenti; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il decreto sindacale n. 7 del 19/01/2023, di vigente attribuzione della posizione 

organizzativa per la gestione del Settore Politiche Sociali; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale è stato 
aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 04/07/2023 con al quale 
sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente al bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
 Visto il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare: 

- l’art. 147 bis, comma 1, inerente il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
- l’art. 183, comma 7, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei responsabili dei 

servizi comportanti impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziari; 

  
DETERMINA 

 
1. Di liquidare all’Ente gestore della scuola d’infanzia paritaria “SS: Annunziata”, LA 

RISPOSTA S.C.S. ONLUS, p.iva 07097890011, la somma di € 12.600,00, a titolo di saldo 
(60%) del contributo comunale stanziato e impegnato per l’a.s. 2022/2023, in forza di 
Convenzione Rep. n. 7/2021, con copertura al cap. 570/1, impegno n. 230/2023. 

 
2. Di dare atto che il contributo non è soggetto a ritenuta IRES, come da dichiarazione 

rilasciata dal rappresentante legale e richiamata in allegato. 
 

3. Di dare atto che il contributo aggiuntivo regionale, a.s. 2022/2023, già assegnato con D.D. 
regionale n. 572 del 27/10/2023 e accertato con DT. n. 638 del 07/11/2023, sarà liquidato 
ad avvenuto incasso della somma al bilancio comunale. 
 

4. Di dichiarare, per il presente procedimento, l’insussistenza a proprio carico, anche 
potenziale, di situazione di conflitto d’interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/1990 e del PTPC vigente. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Dott.ssa Anna BONINO 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   03/01/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


